
 

概  述 
 

一、建设项目由来与特点 

近年来，随着互联网移动终端、可穿戴设备以及新能源等光电应用技术的快速

发展，具有轻质、稳定、可折叠特征的柔性电子、柔性显示以及柔性储能方式成为

最具竞争力的新型技术。“柔性电子”已经成为 21 世纪全球最具实诚发展前景的新

技术之一，而聚酰亚胺（PI）被认为是柔性技术实现的首选膜材料。传统的聚酰亚

胺呈现金黄色的外观，很大程度上限值了普通型聚酰亚胺薄膜在柔性光电子领域中

的应用。为此，进入 21 世纪以来，全球范围内广泛开展了传统聚酰亚胺薄膜的无色

透明化基础与应用研究。即无色透明聚酰亚胺薄膜（CPI 薄膜）的研发与应用研究。 
[...]
高锰酸盐指数 0.120 0.080 0.110 0.090 0.420 0.320 0.360 0.340 
CODCr 0.533 0.567 0.633 0.633 0.767 0.833 0.733 0.767 
BOD5 0.280 0.240 0.260 0.240 0.300 0.280 0.340 0.300 
氨氮 0.441 0.449 0.437 0.447 0.601 0.587 0.596 0.590 
总磷 0.400 0.400 0.433 0.400 0.967 0.933 0.833 0.700 
总氮 0.787 0.707 0.807 0.093 2.993 2.887 3.013 2.847 
氟化物 0.300 0.340 0.327 0.353 0.700 0.673 0.780 0.753 
砷 0.060 0.059 0.062 0.060 0.040 0.038 0.036 0.030 

石油类 0.040 0.020 0.020 0.040 0.020 0.020 0.040 0.010 
阴离子表面活

性剂 
0.167 0.200 0.267 0.233 0.267 0.300 0.267 0.300 

粪大肠菌群 0.045 0.040 0.040 0.045 0.065 0.060 0.055 0.047 
氯化物 0.620 0.592 0.568 0.608 0.628 0.608 0.592 0.604 
硝酸盐 0.030 0.030 0.040 0.030 0.270 0.270 0.260 0.270 
注：未检出项目，按检出限的一半进行评价。 
 

（5）结果分析 

表 5.1-6 表明，羊亭河中铜、锌、汞、镉、铅、六价铬、挥发酚、甲苯均未检出，1#

小城庄村西断面均符合标准，2#北小城村北断面总氮有超标，最大超标倍数为 2.013，其

他指标满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准要求。总氮超标的主

要原因是羊亭河周围有大片农田，农业用化肥随地表径流流入羊亭河，使得河流中总氮

超标。 

5.3 地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1 水污染影响型建设项

目评价等级判定，间接排放建设项目评价等级为三级 B。根据导则（HJ2.3-2018）中“8.1.2”

三级 B 评价主要评价内容包括：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；②依

托污水处理措施的环境可行性评价。 

5.3.1 项目废水排放去向 

5.3.1.1  项目废水情况 
拟建项目总废水排放量为 451.28 t/a，排放废水包括工艺过程、循环冷却水排水、纯

水制备产生尾水、设备清洗废水、地面清洁废水及职工生活污水等。工艺过程、循环冷

却水排水、设备清洗废水、地面清洁废水，进入新元化工公司污水处理站进行处理，生

活污水进入 MBR 一体化设备进行处理，废水经处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 B 等级、及《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-6 



威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目                               地表水环境影响分析 

表 1 标准要求后，排入威海市初村污水处理厂深度处理，污水经过处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准排放。 

5.3.1.2  项目废水处理依托污水处理站 
拟建项目采取分质分流、综合处理方法处理各类废水。 

新元化工污水处理设施位于新元化工厂区东南角，本项目南侧，总占地面积 150 m2，

包括生活污水处理设施 MBR 一体化设备，以及生产废水处理站。见图 5.3-1。 

 
图 5.3-1 拟建项目依托污水处理设施（罐为 MBR 一体化设备，下面为生产废水处理站） 

 

①中试废水处理 

中试废水处理工艺流程为：“污水→集水池→格栅→调节池→ 曝气池→沉淀池→中

水池”。污水处理站生产废水处理能力 60 m3/d，现处理规模 20 m3/d，剩余 40 m3/d 的处

理能力，本项目产生废水约 3 t/d，因此，可处理本项目产生的中试废水。 

处理工艺流程叙述：排放的废水，首先经过格栅井去除较大和难以生化的悬浮物，

然后进入调节池进行水质、水量的调节。从调节池出来的污水提升至曝气池，在曝气状

态下中大量繁殖的活性污泥中微生物以及硝化菌群、磷细菌，降解或吸附水中含碳、氨

氮、磷有机污染物质，去除大部分 COD 的出水在沉淀池使悬浮物和浊度进一步降低。 

②生活污水处理 

5-7                     山东华瑞环保咨询有限公司 



地表水环境影响分析                               威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目 

生活污水依托新元化工 MBR 一体化处理设备进行处理，处理工艺流程为：“污水→

集水池→格栅→调节池→ 一体化设备→中水池”。该一体化设备处理能力为 100 m3/d，

现处理规模 10 m3/d，剩余 90 m3/d 的处理能力，本项目产生生活污水 0.72 t/d，因此，可

处理本项目产生的生活污水。 

MBR 一体化设备利用膜生物反应器（MBR）进行污水处理及回用的一体化设备，其

具有膜生物反应器的所有优点，膜生物反应器工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的

废水处理技术，它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，

活性污泥浓度大大提高，水力停留时间和污泥停留时间可以分别控制，而难降解的物质

在反应器中不断反应、降解。因此，膜生物反应器工艺通过膜分离技术大大强化了生物

反应器的功能。MBR 一体化设备出水水质好，运行成本低、系统抗冲击性强、污泥量少，

自动化程度高等。 

废水处理工艺见图 5.3-2、图 5.3-3。 

 
图 5.3-2 拟建项目中试废水处理工艺图 

 
图 5.3-3 拟建项目 MBR 污水处理工艺图 

（
曝
气
池
） 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-8 



威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目                               地表水环境影响分析 

威海新元化工有限公司于 2018 年 11 月 9 日及 2019 年 12 月 6 日对厂区污水排放口

出水进行采样例行监测，监测结果均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准要求，详见表 5.3-1。 

 
表 5.3-1  威海新元化工有限公司污水排放口监测结果 

监测日期 监测点位 监测项目 监测结果 标准限值（mg/L） 

2018.11.09 污水排放口 

pH（无量纲） 7.68 6.5~9.5 
化学需氧量 74 500 

氨氮 23.2 45 
氯化物 568 800 
BOD5 5.0 350 
氟化物 0.12 20 

2019.12.06 污水排放口 

pH（无量纲） 7.33 6.5~9.5 
化学需氧量 198 500 

氨氮 11.6 45 
氯化物 754 800 
氟化物 2.36 350 
BOD5  74.2 20 

 

5.3.2 初村污水处理厂简介 

（1）、位置：位于初村镇双岛湾西侧，峒岭河北侧，新初张路东侧。 

（2）、建设单位：威海水务集团有限公司。 

（3）、设计规模：设计处理能力为 4 万 t/d，已建成设施处理能力 3 万 t/d。 

（4）、服务范围：主要收集处理服务范围为高区初村镇及大学城约 19.31 km2的区域

内的工业废水和生活污水。 

（5）、建设进度：该污水处理厂已建成投运，目前已接纳水量平均 1.75 万 t/d。 

（6）、要求本项目进水水质： 

CODcr≤500mg/L          BOD5≤200mg/L 

SS≤300mg/L              氨氮≤45mg/L 

TN≤50mg/L              TP≤4mg/L  

（7）、设计出水水质： 

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

即： 

CODcr≤50mg/L           BOD5≤10mg/L 

5-9                     山东华瑞环保咨询有限公司 



地表水环境影响分析                               威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目 

SS≤10mg/L              氨氮≤5mg/L 

（8）、纳污水体：由出水泵房加压离岸排放。离岸排放口位于初村镇北海海域，

121°55′39.640″E，37°29′00.100″N，离岸 1200m，水深 13m，设计污水排放总量为 4 万

m3/d，混合区面积为 110 ha，专门用于初村污水处理厂尾水排放。 

（9）、工艺流程： 

初村污水处理厂采用“厌氧+缺氧+卡鲁赛尔氧化沟+絮凝沉淀+活性砂滤池”处理工

艺，其工艺流程详见图 5.3-4。 

从图可以看出，该污水处理厂主要工艺环节包括机械格栅（粗格栅、细格栅）、曝气

沉砂池、厌氧池、缺氧池、卡鲁赛尔氧化沟、二次沉淀池、絮凝沉淀池、活性砂滤池、

接触消毒池、污泥处理系统等。 

从上述的工艺流程图和目前国内外同种工艺的运行效果可知，上述工艺经济有效，

能使污水处理厂出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准要求。 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-10 



威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目                               地表水环境影响分析 

 
图 5.3-4  初村污水处理厂处理工艺流程图 

 

5.3.3 项目排水进污水处理厂的可行性与可靠性 

（1）、废水去向 

拟建项目位于威海市环翠区羊亭镇凤凰山路 985 号，威海新元投资集团公司院内，

位于污水处理厂服务范围内，目前污水管网已接至项目厂区。 

（2）、水量冲击 

目前初村污水处理厂日处理废水 3 万 t，已建成投运，根据威海市初村污水处理厂近

一年（2019 年 5 月至 2020 年 4 月）的 COD、氨氮月统计数据及 2020 年 4 月日均值（见

图 5.3-5），近一年初村污水处理厂排放废水 COD 满足相应标准要求，2019 年 7 月 23 日

-2019 年 8 月 12 日初村污水处理厂检修，氨氮有超标现象，检修完成后，均为达标。现

5-11                     山东华瑞环保咨询有限公司 



地表水环境影响分析                               威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目 

进厂水量平均在 1.75 万 t/d，拟建项目排放废水量为 3.0 t/d，占该污水处理厂目前设计规

模的 0.008%，因此该污水处理厂有余量接纳本项目排水，项目废水对初村污水处理厂水

量冲击较小。 

 

 
图 5.3-5   COD、氨氮统计数据 

 

（3）、评价项目废水排放对污水处理厂的影响分析 

山东华瑞环保咨询有限公司                  5-12 



威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目                               地表水环境影响分析 

评价项目所产生的废水依托新元化工公司现有污水处理站处理后，由市政管网排放

至威海市初村污水处理厂深度处理后排入近岸海域。从水量上分析，项目排水量仅为 3.0 

t/d，远远低于污水处理厂现有规模 1.75 万 t/d 的剩余处理能力；从排水水质来看评价项

目经厂内污水处理站处理后，水质中的各类特征污染物得到了去除，外排废水平均水质

均低于污水处理厂的进水水质及接管标准要求，可以排入威海市初村污水处理厂进一步

处理。从处理能力、废水量及处理效果方面考虑，项目废水排入污水处理厂处理是可靠

的，对污水处理厂没有负面影响。在相关措施得到落实的情况下，本项目投产运行后不

会对周围的地表水环境带来不良影响。 

5.3.4 地表水影响分析 

项目投入运营后，不向当地河流排水，在正常状态下基本不会对地表水体羊亭河造

成环境污染，但当处于事故状态下时，如管道爆裂，污水溢出，就会对事故发生地附近

的土壤、植被、地下水、地表水产生一定程度的污水污染，项目应尽可能采用优质管材、

保障质量，以减少管道爆裂等事故的发生，在运营过程中，严格管理，杜绝污水“跑、冒、

滴、漏”现象。 

5.3.5  污水排放口信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.3-2。 

表 5.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种类 排放去

向 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

编号 名称 工艺 

1 

中

试

废

水 

pH、COD、

BOD5、SS、
氨氮、总氮、

总磷、甲苯、

全盐量等 

污水处

理站 
间断

排放 

TW001 

污水

处理

站 

见图
5.3-2 

DW001 是 

厂

区

总

排

口 2 

生

活

污

水 

COD、氨氮 
MBR
一体化

设备 

连续

排放 

MBR
一体

化设

备 

见图
5.3-3 

 

间接排放口基本情况见下表。 

 

 

5-13                     山东华瑞环保咨询有限公司 



地表水环境影响分析                               威海新元科盛新材料有限公司中试中心项目 

表 5.3-3 废水间接排放口基本情况表 